CÂMARA MUNICIPAL DE

IMBITUBA ESTADO DE SANTA

CATARINA DEPARTAMENTO

LEGISLATIVO

Excelentíssimo
Senhor
Leonir de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de
Imbituba Município de Imbituba/SC

REQUERIMENTO Nº

Requer a Secretario Municipal da Saúde
Emanoel Matos, informações de quantos
médicos atendem em cada Unidade de
Saúde do município, qual  medico atende
em cada unidade qual a carga horária de
cada profissional e quais os dias de
atendimento. E quantos pacientes o medico
atende por dia e se as enfermeiras estão
atuando diariamente nas unidades.

Deivid Rafael Aquino (MDB), Vereador do Município de Imbituba, vem, no exercício de
suas prerrogativas,  à  presença  de  Vossa  Excelência,  REQUERER  ao  Secretario
Municipal  da Saúde Emanoel Matos,  informação sobre a quantidade de médicos
e qual o medico que  atua em cada Unidade de Saúde do município, qual a carga
horária de cada profissional e quais os dias de atendimento. E quantos pacientes
o  medico  atende  por  dia  e  se  as  enfermeiras  estão  atuando  diariamente  nas
unidades.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

A população merece um serviço publico de qualidade, e muitas são as
reclamações do atendimento nas Unidades de Saúde do município, se o medico é
contratado para estar no Posto de Saúde por uma determinada carga horária, ele
deve efetivamente cumprir esses horários no Posto de Saúde, é isso que vamos

Maria de Lourdes
09/2023

cobrar. Tudo com bastante transparência.
 Neste sentido, o nosso requerimento vem ao encontro dos anseios pedir mais
informação para o Secretario Municipal da Saúde Emanoel Matos .

                                     Sala das Sessões,  23 de  Fevereiro  de 2023.

                                                    Deivid Rafael Aquino
Vereador

	REQUERIMENTO Nº
	JUSTIFICATIVA
	Deivid Rafael Aquino